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1 Úvod

Když si představíme náš rychlý svět plný informačních technologií, elektronických

vymožeností, možností sledovat po celém světě protkaném leteckými, silničními či

železničními sítěmi jako pavučinou jakékoliv vyrobené součástky, uvědomujeme si,

jakou velkou moc má ve zmíněném koordinovaném chaosu právě logistika.

Logistika je teoretická disciplína, která se zabývá definicemi pojmů (systém, jeho

okolí, prvky systému a vazby mezi nimi), podmínkami existence a ovladatelnosti

systémů, zkoumá cíle a zákonitosti systému apod. Logistika zahrnuje pohyb zboží

a materiálu od vzniku až po jeho následné doručení do místa potřeby např. ke

koncovému zákazníkovi či odběrateli. Jejím úkolem je zaručit, aby bylo správné zboží

k dispozici na správném místě, správné množství ve správný čas a ve správné kvalitě

za správnou cenu. [10]

1.1 Cíl práce

Tato práce má za cíl ve společnosti XY ekonomicky vyhodnotit nově zavedený systém

přepravy prostřednictvím silniční dopravy. Z důvodu požadavku snižování nákladů na

dopravu je nutné analyzovat uvedený nový systém, popř. nalézt jeho slabá místa a

následně doporučit jejich zlepšení.

Ke splnění hlavních cílů je nutné vyplnění několika dílčích cílů:

 popsat podstatu problému;

 popsat původní a nově zavedený systém;

 porovnat oba systémy;

 ekonomicky vyhodnotit nově zavedený systém.

1.2 Popis struktury práce

V první části práce se zmíníme, jaké má slovo logistika kořeny a jak se její význam

postupně s vývojem doby měnil. Dále se v této bakalářské práci budeme zabývat tím,

jak jednotlivé logistické činnosti mohou ovlivnit celkové logistické náklady.

Druhá část práce je věnována dopravě a přepravě. Je v ní specifikován a vysvětlen

pojem doprava a její druhy spolu s různými typy dopravních prostředků. Představíme

si podstatu systému milk run a poté se podíváme na další kapitolu obsahující
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skladování. V dané části budou specifikovány základní funkce skladů a celní činnosti,

jež jsou nezbytné při transportu při mezinárodní přepravě.

Dalším důležitým tématem jsou manipulační jednotky, které jsou přepravovány

v rámci přepravních jednotek, jako jsou například kontejnery, návěsy či palety. Budou

tudíž zmíněny i speciální druhy přepravních jednotek, jako jsou např. letecké

kontejnery či letecké palety.

Závěrečná část bude z velké části věnována výpočtu přepravních nákladů a budou

zpracovány pro případ konkrétní společnosti. Uvedená společnost bude v práci

nazývaná společností XY z důvodu zachování požadované anonymity. Práce je

zaměřena na vývoj a porovnání nákladů na dopravu. Budeme také popisovat původní

a nově zavedený systém, v němž bude nákladově řešena silniční doprava, pomocí níž

se musí převézt letecky dovezený materiál z letiště.

2 Logistika, činnosti a řetězec

2.1 Základní pojmy logistiky

Obecné vymezení pojmu logistika je podle Drahotského a Řezníčka [1], dáno takto:

„Logistika se zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa potřeby a

s tím souvisejícím informačním tokem.“ [1, s. 1]. Logistika zahrnuje velkou část

oběhového procesu jako je řízení zásob, dopravy, balení materiálu, manipulace

s materiálem, jeho skladování a následné distribuce.

Pokud bychom hledali význam pojmu logistika v odborných slovnících, zjistili

bychom, že slovo logistika má kořeny již ve starověku. Uvedený pojem postupně

s vývojem času měnil svůj význam. V Naučném slovníku z let 1929 - 1932 se uvádí,

že logistika je [3]: „Ve starověku až do roku 1600 praktické počítání číslicemi, na

rozdíl od aritmetiky, vědecké nauky o číslech.“

Ve slovníku cizích slov z roku 1966 najdeme dva významy vystihující pojem logistika

[5]: „1. symbolická logika užívající matematických formulí a metod; 2. v terminologii

některých západoevropských mocností označení pro soubor zařízení v hlubokém

týlovém území, které slouží armádě jako výcvikový prostor, sklady zásob,

materiálového vybavení apod.“ [5] Význam pojmu logistika je spojována úzce

s armádou. [8]
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V období sedmdesátých let dvacátého století měla energetická krize za následek

rychlejší zavedení logistiky do hospodářské praxe. Růst cen paliv a energií vyvolaný

energetickou krizí, měl za následek zvětšení tlaku na úspory, navýšení produktivity

práce v dopravě a skladování. Následná stagnace ekonomiky vyvolala nové cesty ve

snižování rizik v zásobování, vedla k rozvoji nových výrobních dlouhodobých plánů

a novému využívání dlouhodobých kontraktů s dodavateli. [9]

Masové využití výpočetní techniky v osmdesátých letech mělo za následek další vývoj

logistiky. Nové uplatnění komunikační techniky, která přispěla k rychlejšímu

zpracovávání objednávek, směřovalo k využívání videotechniky při komunikaci

v logistických systémech, mikroprocesorů v řízení skladů a v neposlední řadě také k

rozvoji informačních technologií. [9]

V dnešní době je logistika úzce spojená se zvětšující se globalizací. Mezi firmami

panuje vysoká konkurence a významnou roli hraje úroveň logistiky. Firmy se snaží

neustále vylepšovat úroveň zákaznického servisu, na který je od devadesátých let

kladen velký důraz. Lepším využitím informačních technologií je možno dosahovat

nižších nákladů a s tím spojených vyšších zisků. [1]

2.2 Logistické náklady

Výrobní podnik se nesmí zabývat pouze jednou logistickou činností , ale musí se

pokusit co nejvíce snižovat celkové náklady všech logistických činností. Pokud

bychom se zaměřili pouze na snižování nákladů v jedné oblasti, mohly by se tím zvýšit

náklady v jiné oblasti.

Abychom dospěli k takové úrovni zabezpečování logistických činností, která generuje

nejmenší celkové náklady, musíme minimalizovat součet všech logistických nákladů

při dosažení vytýčené úrovně zákaznického servisu. Pro správné uplatnění analýzy

nákladových vazeb musí mít management potřebná data o konkrétních druzích

nákladů. Management by měl posuzovat náklady a obraty na základě celkových

nákladů logistického systému, dále by je měl posuzovat podle svých kvalitních

znalostí a potřebné strategie zákaznického servisu.

Podle literatury [9], podrobné členění logistických nákladů a výkonů může přinést

tyto klady:
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 zviditelnění položky;

 správné zaúčtování;

 kvalifikované rozhodnutí.

V dnešní době se proto na členění logistických výkonů a nákladů klade velký důraz.

Toto členění musí být založeno na velmi detailní analýze celkového materiálového

a informačního toku, který začíná materiálovým tokem u dodavatelů a končí při

dodání zboží zákazníkovi.

Po detailní analýze a vyčlenění logistických výkonů a nákladů je nejdůležitější věcí

správnost zaúčtování. Před vlastním zaúčtováním je nutné logistické náklady podle

těchto hledisek klasifikovat:

 základní třídění;

 kalkulační třídění;

 druhové třídění.

Poslední fází vyčlenění těchto logistických výkonů a nákladů je určení nákladové

normy logistických výkonů. Podle aplikované jednice (míry, základny), jak uvádí ve

své publikaci Sixta a Žižka [9], můžeme tyto vytvořené nákladové sazby vztahovat

na:

 logistické náklady vztažené na výrobek;

 logistické náklady na jednotlivé logistické úkony;

 logistické náklady na pracovní síly apod.

Do dalšího dělení logistických nákladů můžeme řadit dle Daňka a Plevného [2] tyto

náklady:

 na systém a řízení;

 na zásoby;

 na skladování;

 na manipulaci;

 na přemístění:

- uvnitř podniku;

- mimo podnik;

 pojistné, úroky z úvěrů;

 ztráty.
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Celkové náklady cen zboží na trhu jsou z většiny tvořeny z logistických nákladů.

V každém odvětví je procento zastoupení logistických nákladů odlišné. Jejich velikost

většinou dosahuje 25 % celkových nákladů, ale může být i v ojedinělých případech

vyšší. [2]

Další členění logistických nákladů, které je rozděleno do šesti oblastí, uvádějí autoři

v literatuře [4] následovně – viz obr č. 1:

Obrázek č. 1 Jak logistické činnosti ovlivňují celkové logistické náklady

Zdroj [4, s. 16]
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1) Úroveň zákaznického servisu

Při nedostatečné úrovni zákaznického systému se hlavními náklady mohou stát

náklady ze ztráty prodejní příležitosti. Finance, které je nutno investovat na podporu


[…]


V případě snížením počtu přepravovaných kilogramů leteckou dopravou a tím

následnou větší úsporu by firma XY dosáhla, kdyby byla schopna zajistit výrobce s

kvalitnějšími součástkami. Díky navrženému způsobu by nedocházelo k reklamacím

materiálu a tím využívání letecké přepravy, která daný materiál musí rychle dopravit,

aby se výroba kvůli vadnému materiálu neomezovala. Tento reklamovaný materiál

v počtu přepravených kilogramů za rok není tak významný, ale mohlo by se tak snížit

další procento počtu přepravovaného materiálu, a tím by následovala další úspora

nákladů.
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Závěr

Společnost XY je výrobní podnik, který na trhu působí již několik let. Logistika je v

uvedené společnosti vedena tak, aby byla co nejefektivnější, nejrychlejší a také

nejméně nákladná. Spolupráce všech oddělení a pracovníků společnosti se snaží, aby

nově zavedený systém fungoval a generoval každoroční úsporu.

Cílem mé bakalářské práce bylo pro společnost XY ekonomicky vyhodnotit nově

zavedený systém přepravy pomocí silniční dopravy. Na základě získaných dat

a poznatků jsem vyhodnotil možné problémy a navrhnul případná doporučení.

Na začátku mé práce bylo nutné prostudovat odbornou literaturu zabývající se

dopravou, skladováním a logistickými náklady. V další části bakalářské práce byla

blíže popsána společnost XY a fungování obou systémů.

V kapitole 4.7 byl popsán původní systém a poté ekonomicky analyzován nově

vytvořený systém. Důležitou částí této kapitoly byla nutnost správně a detailně

pochopit zavedené systémy ve společnosti a získat k nim potřebné informace a data.

Na jejich základě byla provedena analýza a kritická místa vyhodnocena.

Nyní bych chtěl uvést vlastní návrhy a doporučení, která by podle mého názoru mohla

přispět buď k zlepšení, nebo k zamyšlení se nad novými možnostmi dalšího vývoje

analyzovaného systému.

Pokud si představíme pokračující vývoj snižování objemu materiálu přepraveného

leteckou dopravou (v kg), tak by se v dalších letech ani tento nový systém nemusel

vyplatit. Nákladní auta by podle zvoleného systému jezdila nevytížena. Ve své práci

se zabývám maximální možností využití kamionů a počítám s materiálem, který je na

paletách.

Již v posledním sledovaném období roku 2017 nebyla v několika měsících maximálně

využita kapacita nákladních aut viz tabulka č. 6. Doporučením pro firmu by mohlo

být použití 15 tunových nákladních automobilů, které vůbec nevyužívá. Takovým

způsobem by se docílilo v měsících s malým počtem přepravovaných kilogramů

ušetření dalších nákladů oproti nákladnějším 24 tunovým autům. Současně by se

zvýšila efektivnost maximálního naložení přepravovaných nákladních aut.

Dalším doporučením pro společnost XY by mohl být výběr lepšího výrobce

používajícího při výrobě kvalitnější součástky. Takto by se mohlo snížit procento
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reklamovaného materiálu, který z důvodu poškození způsobeným dlouhým plutí na

lodi, musí raději využívat rychlou a drahou leteckou dopravu. Uvedené procento není

tak významné v celkovém počtu přepraveného materiálu, ale mohlo by ušetřit některé

náklady. Přibližnou úsporou těchto konkrétních nákladů se tato práce nezabývá, takže

by si případnou analýzu musela udělat společnost XY sama.

Pro firmu XY je, jak jsem již konstatoval, nový systém výhodný a generuje

požadovanou úsporu nákladů na dopravu. Tímto byly cíle bakalářské práce splněny

a byly uvedeny návrhy na jejich zlepšení. Největší úsporou nákladů v tomto řešeném

problému se jeví zrušení využívání letecké dopravy.
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Abstrakt

BENEŠ, Jiří. Řešení dílčích problémů dopravní logistiky v konkrétním podniku.

Cheb, 2018. 66 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: logistika, doprava, přeprava

Bakalářská práce se zabývá řešením problému logistiky. Cílem je analyzovat

a vyhodnotit nově zavedený systém přepravy silniční dopravou.

První část bakalářské práce je teoretická a charakterizuje základní pojmy logistiky

a specifikuje druhy logistických nákladů. Dále se zabývá dopravou a přepravou,

včetně rozdělení dopravních prostředků, manipulačních a přepravních jednotek.

Představení konkrétní společnosti, včetně popisu a analýzy obou systémů následuje

v části 4.

V závěru práce jsou obsaženy subjektivní názory a doporučení, které by mohly do

budoucna přispět k zlepšení.

Bakalářská práce byla zpracována na základě konkrétních údajů (interních dat), která

z důvodu ochrany dat byla vynásobena určitým koeficientem. Jednalo se o konkrétní

společnost, jejíž název nelze v této práci uvést (proto pojmenování společnosti XY).

Abstract

BENEŠ, Jiří. Solving partial problems of transport logistics in a part icular enterprise.

Cheb, 2018. 66 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: logistics, transport, shipping

This bachelor thesis deals with the solving of logistical issues. It aims to analyse and

evaluate a newly established system of shipping which uses road transport.

The first part of the bachelor thesis is theoretical and defines the rudimentary terms

used in logistics and it specifies the kinds of logistical loads. The paper further

examines transportation, including the classification of means of transport, handling

equipment and transport units. The introduction of a specific enterprise follows in Part

4, including the description and analysis of both systems.

The conclusion presents subjective views and recommendations which might

contribute to future improvements.

The bachelor thesis was prepared based on specific figures (internal data) which were

multiplied by a particular coefficient due to data protection. The specific company

cannot be named in this paper (hence the company name "XY").