## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

**Jméno studenta:** Jiří Beneš
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Řešení dílčích problémů dopravní logistiky
v konkrétním podniku
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Pavla Řihová
**Podnik – firma:** FEK KEM

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená práce se zabývá hodnocením dvou systémů zásobování materiálem v konkrétním podniku. S tím souvisí i stanovený cíl práce. Pro čtenáře neznalého problematiky ovšem definování cíle není zcela jasné. Bylo by vhodnější do cíle uvést, že se právě jedná o zhodnocení 2 různých systémů zásobování s využitím silniční dopravy.

Teoretická část poskytuje vhodný úvod do řešené problematiky a obsahuje pouze informace podstatné pro vlastní praktickou část, což považuji za pozitivní. V praktické části autor číselně vyhodnocuje úspory plynoucí ze zavedení nového způsobu zásobování na principu systému milk run. Tuto část práce lze považovat za přínosnou. Z výsledků je zřejmé, že zavedení nového systému se podniku vyplatilo. Autor dále navrhuje vlastní doporučení pro ještě lepší efektivitu zavedeného nového systému. Tyto závěry vhodně otevírají podniku prostor pro případnou další analýzu.

Po formální stránce se v práci vyskytují místy nepřesné výrazy a obraty nebo často se opakující obraty (např. úzce spojené), překlipy či pravopisné chyby (např. ve slově standard nebo zápis číslovek týkající se kapacity automobilu) nebo skloňování slov v chybných pádech. Některé výrazy uvedené

zkratkami (např. IATA) nejsou v textu vysvětleny a seznam zkratk na konci práce chybí. Obrázek č. 1 by bylo vhodnější nazvat trochu jinak (bez úvodního příslovce), nadpis obrázku č. 11 není správně (zde se jedná už o systém nový). Na obrázku č. 9 na str. 35 jsou křivky zobrazující objemy přepravených kg pravděpodobně otočeny, tedy místo roku 2015 měl být rok 2017 a u obrázku č. 12 na str. 43 chybí uvést, v jakých jednotkách jsou náklady počítány. V teoretické části mohl být vzhledem k praktické části více rozveden systém milk run.

Zmíněné nedostatky výrazně nesnižují kvalitu práce, proto ji doporučuji k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. V návrzích na zlepšení uvažujete o zrušení letecké přepravy. Je možné do budoucnosti tento způsob zcela vyloučit? Jak by se pak řešily expresní zásilky?
2. V dalším doporučení navrhuje použít 15tunové místo 24tunového automobilu. Může podnik využít služeb i jiného přepravce, než který pro něj zabezpečuje převoz pomocí 24tunových automobilů? Daly by se tímto způsobem ušetřit náklady?

V Plzni, dne 18. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný klasifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).